BOTANISKA NOTISER 1856 ss.103-111

<[sida 103](#)>

**3. Species, subspecies, varietates et formae, nec non proles  
hybridae, in Lapponia hucusque observatae, generis Betulae;  
auctore L. L. Laestadio.**

Cum tab. II & III.

Sectio prima: *Betula alba* sensu Linneano, "species creata."

*Character essentialis: Amentis masculis elongatis, nutantibus; ala semine  
maturo latiore; truncus senior arborescens; folia apice prominulo.*

*Betula alba* Lin. Fl. L. et Sv.; Wahlenberg Fl. L. et Sv. excl δ intermedia, utpote proles hybrida inter *B. albam* et *nanam* media. Haec forma est species naturalis, nec creata ab initio. – Sub specie creata ponuntur varietates, sensu Linneano, seu subspecies recentiorum, naturales quidem, sed non ab initio creatae, mutationibus loci, elimatis, aetatis &c. obnoxiae. 1. *Betula alba* Koch Synops.: "Amentis masculis femineisque glaberrimis." Hujus formae sunt:

a) *Betula verrucosa* Ehrh. secundum Koch Synops.: "ramulis annotinis resinoso- verrucosis." Hab. locis saxosis apricis, duris circa Kengis juxta templum et infra Kengis bruk rarius (pauca individua observata), nec non in Saitajärvi paraeciae Pajala, sed alibi non visa nec in Suecia Haec forma observata, cum omnes Botanici suecici nihil de "ramulis resinoso- verrucosis" pronuntiarunt. Descriptio "*Betulae fruticosae*" Pallas, a cel. A. M Larsson in Bot. Not. 1853 pag. 63 et sequ. in nostram formam non quadrat, cuius folia "ovato-subrotunda"; nostra folia habet triangularia et plerumque basi truncata; et "squamis digitato- trifidis", nostra squa-<[sida 104](#)>

mis utrinque haemisphaerico-sublunatis &c. Tamen B. verrucosa status junior B albae esse videtur, cum quo ex omnibus partibus vonvenit, ut fol. bupl. acute serratis, acuminatis, amentis glaberrimis; lobis lateralibus haemisphaerico-sublunatis; seminue angusto; ala semine triplo latior; frutex ramosus orgyalis &c.

b) *Betuta alba* Hartm. Ed. 6. "*Ramulis annotinis glaberrimis*". Hab in montibus et clivis arenosis in paraecia Pajala circa Kengis usque ad vicum Antis et Muatka supra Tärändö; at in ipsa Lapponia nondum visa. Arbor pulcherrima, trunco recto, cortice niveo, laevi; ramis horizontaliter patentibus; foliis rhombeis, duplicato-serratis, basi acutis, apice acuminatis; amentis femineis oblongis, pedunculatis, pendulis; lobis squamarum lateralibus sublunatis, medio basi dilatato obtuso. - Hujus forma senior esse videtur:

c) *Betula verrucosa* Fries, Summa Vegetabilium Scandinaviae pag. 211, ubi verrucosae nomen non de "ramulis verrucosis", sed ex "cortice scruposo" sumitur. Sed omnia individua non tantum B. albae, sed etiam sequentium aetate provecta corticem scruposum nanciscuntur. d) *B. pendula* Roth secund. Koch: "*ramis pendulis*". Hab. in Porovaara prope Kengis, ubi etiam "cortex scruposus" et truncus validus flexuosus, foliis minoribus, amentis masculis quotannis, femineis non nisi aesta te calidissima evolutis; lobis squamarum lateralium ovatis, emarginatis, non recurvatis observatur. Sed amenta glaberrima et ala semins dilatata ut etiam foliorum forma ad B. albam referunt.